



## KOMMISSORIUM FOR OPGAVEUDVALG

### BÆREDYGTIGT FORBRUG

#### 1. BAGGRUND

Det er en del af Gentofte Kommunes vision, at vi tager ansvar for en grøn og bæredygtig udvikling lokalt og konkret ved sammen at forbruge ansvarligt og minimere vores forbrug af ressourcer.<sup>1</sup> Opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug retter blikket mod den del af den grønne omstilling, som ikke kan klares med ny infrastruktur, teknologiudvikling og lovgivning alene. Næmlig den del, som handler om vores valg og vaner, og om vores adfærd og prioriteringer i hverdagslivet.

Gentofte Kommune har i mange år arbejdet målrettet på at fremme den grønne omstilling gennem alt fra fjernvarmeudbygning, ladeinfrastruktur til elbiler og affaldssorteringsordninger til understøttelse af grønne borgerinitiativer og partnerskaber i civilsamfundet. Der er en stærk tradition for at skabe sammen med borgerne i kommunen, og i arbejdet med at fremme bæredygtigt forbrug er det en vigtig tilgang for at skabe lokalt engagement og klimahandling.

Vi forbruger alle sammen hver dag. Forbrug er en grundlæggende del af vores liv. Vi køber mad, tøj, ting og oplevelser, og ofte er forbruget forbundet med en lang række overvejelser: Hvad er det for liv, vi gerne vil leve? Hvad vil vi bruge vores penge på? Vores individuelle forbrug er både noget af det mest private og noget af det mest socialt påvirkelige. Derfor skal Opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug gå en svær balancegang, hvor det skal skubbe forbruget i Gentofte i en mere bæredygtig retning uden at løfte pegefingre eller moralisere.

I Gentofte mærker vi allerede konsekvenserne af klimaforandringerne med stigende vandstand og oversvømmede kældre, og der er bred enighed om, at klimakrisen kalder på handling. Rigtig mange af os vil gerne tage mere bæredygtige valg, men allermest vil vi tage valg, der giver os det liv, vi drømmer om. Derfor skal være attraktivt at forbruge bæredygtigt. Ikke for de få, men for de mange.

Et mere bæredygtigt forbrug er en nødvendig del af ligningen, hvis vi skal lykkes med at løse klimakrisen og passe på vores miljø. Danskerne har et af verdens højeste klimaaftryk målt pr. borger som følge af vores forbrug af mad, energi, transport og materielle goder, og vi køber mange ting og sager, hvoraf en stor del af dem bliver fremstillet i udlandet, hvor de efterlader et klimaaftryk<sup>2</sup>.

Opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug skal beskæftige sig med, hvilke kulturelle og strukturelle greb, der lokalt kan understøtte borgere, foreninger og erhvervsliv i en adfærd, der fører til et bæredygtigt forbrug. Desuden skal opgaveudvalget udforske, hvordan det gode, bæredygtige hverdagsliv i Gentofte ser ud. Opgaveudvalget står på et solidt fundament af viden om, hvad det vil sige at forbruge bæredygtigt. Men hvordan kommer vi fra tanke til handling? Hvad skal der til for at borgere, virksomheder og foreninger i Gentofte ændrer vaner og hvad kan understøtte den proces?

---

<sup>1</sup> Klimaplan 2050, Gentofte Kommune, 2022

<sup>2</sup> "Omstilling på vippen. En hvidbog om forbrug, adfærd og folkelig deltagelse i grøn omstilling". DeltagerDanmark og CONCITO, 2022



Gentofte Kommune gennemførte i efteråret 2023 en klimaborgersamling med 36 repræsentativt udvalgte borgere. I de anbefalinger, Klimaborgersamlingen overrakte kommunalbestyrelsen, formulerede Klimaborgersamlingen sig blandt andet således om bæredygtigt forbrug:

*”Vi skal (...) gøre det lettere og mere attraktivt for Gentoftes borgere, virksomheder og institutioner at træffe grønne valg” og ”Vi drømmer om et væsentligt mindre forbrug (af for eksempel møbler, tøj, mad, elektronik) og dermed reducere mængden af affald.”*

Opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug skal i sit arbejde tage afsæt i Klimaborgersamlingens anbefalinger, i Klimaplan 2050 samt i anbefalingerne fra opgaveudvalgene FN's verdensmål i Gentofte og Vi skaber sammen.

## 2. FORMÅL

At gøre det nemmere og mere attraktivt at forbruge bæredygtigt som borger, erhvervsdrivende og forening i Gentofte Kommune og undersøge, hvilke lokale sociale, strukturelle og kulturelle barrierer, der står i vejen for mere bæredygtig adfærd.

## 3. UDVALGETS OPGAVER

- At skabe fælles forståelse for, hvad der kendetegner og er potentialerne i bæredygtigt forbrug og adfærd, og hvilken sociale, kulturel og strukturel forandring, der kan fremme bæredygtigt forbrug
- At formulere en bredt appellerende fortælling om, hvordan det gode, meningsfulde og bæredygtige liv ser ud i Gentofte
- At udvikle et idékatalog til, hvordan vi som kommune, borgere, erhvervsdrivende og foreninger i Gentofte kan fremme bæredygtigt forbrug og adfærd i hverdagslivet

## 4. SAMMENSÆTNING AF UDVALGET

Opgaveudvalget nedsættes af Kommunalbestyrelsen under Klima-, Miljø-, og Teknikudvalget; Kultur,- Unge og Fritidsudvalget; og Erhvervs,- Beskæftigelses,- og Integrationsudvalget i henhold til § 17, stk. 4, i lov om kommunernes styrelse.

Opgaveudvalget består af følgende medlemmer:

5 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen.

10 borgere fordelt således:

- 2 borgere med lyst til at fremme bæredygtigt forbrug og skabe forandring lokalt i Gentofte
- 2 borgere der oplever udfordringer ved at skulle ændre deres vaner til mere bæredygtigt forbrug
- 4 borgere med erfaring med at etablere og deltage i fællesskaber, fx i forenings- og fritidslivet
- 2 borgere med kommerciel erfaring eller erfaring fra Gentofte Kommunes erhvervsliv og interesse for bæredygtigt forbrug, kulturforandring og/eller kommunikation

Kommunalbestyrelsen udpeger formand og næstformand for opgaveudvalget.

Sekretariatsbetjeningen koordineres af direktør for Klima,-, Miljø, og Teknikområdet.

## 5. UDVALGETS ARBEJDSFORM



Udvalget tilrettelægger selv sin arbejdsform indenfor rammerne af styrelsesloven, Styrelsesvedtægten for Gentofte Kommune samt Kommunalbestyrelsens beslutninger. Formandskabet sikrer den nødvendige sammenhæng til de øvrige opgaveudvalg og de stående udvalgs arbejder.

På udvalgets første møde fremlægges forslag til mødeplan.

Opgaveudvalget skal tage stilling til, hvordan de vil involvere borgere, videnspersoner mv., der ikke er medlemmer af udvalget, i udvalgets opgave.

Opgaveudvalget skal komme med forslag til, hvordan borgerne i Gentofte Kommune aktivt kan bidrage til at realisere de tiltag, som udvalget foreslår.

Opgaveudvalget skal overveje, hvordan de teknologiske muligheder kan udnyttes i løsningen af udvalgets opgave, samt hvordan udvalget kan anlægge en innovativ tilgang til løsningen af opgaven.

## 6. TIDSPLAN

Opgaveudvalgets arbejde påbegyndes 3. kvartal 2024 og afsluttes i 2. kvartal 2025.

## 7. ØKONOMI

Udgifter i forbindelse med opgaveudvalgets arbejde afholdes inden for eksisterende budget.